
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области

№37 (226), 
15 ноября 2022 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 73 от 15.11.2022 г. 

об основных направлениях бюДжетной и налоговой 
политики в 2023-2025 гоДах

В целях укрепления налогового потенциала бюджета сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области, установления основных приоритетов бюджетных расходов, 
руководствуясь Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Ба-
хилово муниципального района Ставропольский Самарской области», утвержденного Решением Собрания 
Представителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
от 31.05.2017 г. № 73 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы, согласно Приложения.

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего Постановления, испол-
няются сельским поселением Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области самостоя-
тельно за счет запланированных средств в бюджете сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
соответствующему главному распорядителю бюджетных средств бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на реализацию муниципальной программы.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и действует до 31 декабря 2025 

года, а также с 01 января 2023 года отменяет действия Постановления «Об основных направлениях бюджетной 
и налоговой политики в 2022 и 2024 годах» от 03 ноября 2021 года № 54.

5. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на офици-
альном сайте администрации сельского поселения Бахилово https://bahilovo.stavrsp.ru.

И.о главы сельского поселения Бахилово Н.В. Андреева

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 15.11.2022 г. №73 

I. основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области на 2023-2025 годы.

Основные направления бюджетной, налоговой политики сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов определены 
в соответствии со ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее Бюджетный кодекс), 
Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 01.03.2018, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204), а также с учетом прогноза социально-экономического 
развития сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2023-2025 годы.

Целью основных направлений бюджетной политики является основой для формирования бюджета на 
2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее - проект бюджета на 2023 - 2025 годы), повышения 
качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных 
средств.

1.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРИОРИТЕТЫ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ 
НА 2023 – 2025 ГОДЫ

Бюджетная политика в области расходов в 2023-2025 годах будет направлена на дальнейшее развитие 
экономики и социальной сферы, повышение уровня и качества жизни населения, решение приоритетных 
для сельского поселения задач, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
сельского поселения, повышение эффективности бюджетных расходов, развитие программно-целевых 
методов управления.

Основные приоритеты расходов бюджета сельского поселения в 2023-2025 годах определены с учетом 
необходимости решения неотложных проблем экономического и социального развития, достижения целевых 
показателей, обозначенных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года.

 Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на проведение 
всесторонней модернизации экономики сельского поселения создание условий для повышения ее эффек-
тивности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного 
климата, достижение конкретных результатов.

Необходимо понимание последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки зрения 
их влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей. Новые расходные обязательства 
должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для 
их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений. 

 Для разработки долгосрочной бюджетной стратегии потребуется расширение горизонта и повышение 
надежности экономических прогнозов, которые должны быть основаны на разумных оценках конъюнктурных 
параметров и макроэкономических показателей, зависящих от бюджетных расходов. Необходимо соблюдение 
четких правил оценки объема действующих расходных обязательств и процедуры принятия новых расходных 
обязательств, повышение ответственности за достоверность их финансово-экономических обоснований. 
Любое предлагаемое новое решение должно быть проанализировано с точки зрения возможностей его 
финансового обеспечения и вклада в достижение стратегических целей развития поселения.

 Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах нашего поселения и защите населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 Организация благоустройства территории поселения, электро-, тепло-, газо- и водоснабжение на-
селения. 

 Необходимо проведение работы по формированию здорового образа жизни в поселении, развитие 
массовой физической культуры и спорта, так как это является важной инвестицией в будущее развитие.

 Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
1. повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого 

управления и бюджетирования;
2. создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг, в том числе и 

в электронном виде;
3. повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок, в том числе путем вне-

дрения казначейского сопровождения;
4. совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение 

порядка и содержания мер принуждения к нарушениям в финансово-бюджетной сфере;
5. обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюд-

жетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности. 
 Одним из условий обеспечения эффективности муниципальных финансов является построение целост-

ной системы открытости деятельности органов местного самоуправления на базе системы «Электронный 

бюджет», которые позволят стандартизировать и автоматизировать бюджетные процедуры по ведению 
бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и бюджетных смет получателей 
средств местного бюджета, управлению муниципальным долгом и финансовыми активами, прогнозированию 
и администрированию доходов бюджетов бюджетной системы.

В рамках мероприятий по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок и 
интеграции бюджетного и закупочного процессов в системе «Электронный бюджет» будет обеспечено форми-
рование и контроль соответствия лимитам бюджетных обязательств планов и планов-графиков закупок муници-
пальных заказчиков, а также последующий контроль на соответствие утвержденным планам-графикам закупок 
всей закупочной документации, размещаемой в единой информационной системе в сфере закупок. 

II. основные направления налоговой политики
 Приоритеты налоговой политики сельского поселения Бахилово муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области направлены на:
- создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и 

устойчивости бюджета сельского поселения;
- стимулирование и развитие малого бизнеса;
- недопущение роста налоговой нагрузки на экономику;
- совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и совместной работы с ад-

министраторами доходов; 
- оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых 

льгот;
 - сокращение недоимки по налогам в бюджет поселения;
- повышение эффективности использования муниципальной собственности;
 - поиск новых источников пополнения бюджета сельского поселения. 
 В этих условиях налоговая политика сельского поселения Бахилово муниципального района Став-

ропольский Самарской области должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет 
экономического роста, развития внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привле-
кательности территории поселения. На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение 
следующих основных задач бюджетной и налоговой политики: предотвращение уменьшения налогооблагаемой 
базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест. Актуальной остается и задача 
взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

 Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного самоуправления необходимо 
продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести 
разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных паев и 
прочих земель, находящихся в собственности у граждан.

 Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам местного самоуправ-
ления продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и реконструированных жилых 
домов в эксплуатацию. 

Основные направления налоговой политики сельского поселения на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления 
проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

1. Основные меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2025 годов

В рамках исполнения Послания Президента Российской Федерации, предполагается внесение из-
менений в законодательство Российской Федерации, предусматривающих добровольное декларирование 
физическими лицами имущества (счетов и вкладов в банках), включая возможности задекларировать иму-
щество, переданное номинальному владельцу, предоставление таким декларантам значительного объема 
муниципальных гарантий, направленных на непривлечение к уголовной, административной и налоговой 
ответственности в части нарушений налогового, валютного и таможенного законодательства. 

Необходимо понимать, что рост доходов должен быть обеспечен прежде всего за счет улучшения 
администрирования уже существующих налогов. На сегодня актуальными остаются вопросы совершенство-
вания администрирования доходов. 

1.1 Налогообложение доходов физических лиц
Налогообложение доходов физических лиц требует постоянной корректировки, с одной стороны, с 

целью исключения необоснованных налоговых льгот, а с другой стороны, с целью уточнения отдельных по-
ложений в части порядка определения налоговой базы и контроля за полнотой и своевременностью уплаты 
налога. Например, предполагается уточнение порядка освобождения отдельных видов доходов от обложения 
налогом на доходы физических лиц, в том числе при увольнении гражданских служащих, военнослужащих и 
судей, при получении доходов в иностранной валюте, уточнение отдельных положений по налогообложению 
выигрышей в лотереи.

2.2 Акцизное налогообложение. Индексация ставок акцизов
На 2023 год предполагается индексация ставок акцизов с учетом индекса потребительских цен. 
1.3 Оценка эффективности налоговых льгот и иных стимулирующих механизмов. Подходы к установлению 

налоговых льгот. Отмена федеральных льгот по региональным и местным налогам
Одним из механизмов реализации налоговой политики любого уровня власти является применение 

льгот по отдельным налогам. 
Предоставление налоговых льгот всегда сопряжено с бюджетными потерями, в связи с чем важен 

процесс оценки экономической целесообразности. Проведение оценки способствует оптимизации перечня 
действующих налоговых льгот, минимизации риска предоставления неэффективных налоговых льгот и обе-
спечению оптимального выбора объектов для предоставления поддержки в форме налоговых льгот. 

На уровне сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской обла-
сти экономическое регулирование осуществляется установлением налоговых льгот отдельным категориям 
налогоплательщиков. При этом обязательным условием выступает получение сельским поселением как 
бюджетного, так и социального эффекта. 

Налоговые льготы устанавливаются решениями Собрания представителей сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставропольский Самарской области.

 С учетом существенного влияния на устойчивость доходов субнациональных уровней бюджетной 
системы принимаемых на федеральном уровне решений по установлению льгот и освобождений как по регио-
нальным и местным налогам, так и по федеральным налогам и специальным налоговым режимам, доходы от 
которых поступают в бюджеты субъектов Российской Федерации и местные бюджеты, оценка эффективности 
введения новой льготы должна стать обязательным элементом процесса введения новой льготы.

Для этого любая новая налоговая льгота должна устанавливаться на ограниченный период – напри-
мер, на 5 лет или более длительный срок в зависимости от целевой направленности этой льготы. По мере 
приближения истечения срока действия льготы принятие решения о ее возможном продлении должно про-
изводиться с учетом результатов анализа ее эффективности.

При этом принятие новой льготы, налогового освобождения или иного стимулирующего механизма 
в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением «источника» для такого решения, в 
качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена одной или нескольких неэффективных льгот 
(возможно, с заменой на аналогичный объем налоговых расходов).

Одновременно предполагается окончательно отказаться от установления новых льгот на федеральном 
уровне (включая освобождения от налогообложения, изъятия из налоговой базы и объекта налогообложения) 
по региональным и местным налогам.

В то же время, единовременная отмена налоговых льгот, имеющих важное социальное и государственное 
значение, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, может привести 
к социальной напряженности в обществе (например, отмена налоговых льгот для инвалидов, пенсионеров, 
религиозных организаций) либо к увеличению расходных обязательств федерального бюджета (например, 
отмена налоговых льгот для учреждений уголовно-исполнительной системы). В связи с этим отмене должны 

Заключение по реЗультатам публичных слушаний в сельском поселении 
бахилово муниципального района ставропольский самарской области 

по вопросу проекта решения собрания преДставителей сельского 
поселения бахилово муниципального района ставропольский 

самарской области «о бюДжете сельского поселения бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области на 2023 гоД 

и на плановый периоД 2024 и 2025 гоДов»

от 10 ноября 2022 г.

1. Дата проведения публичных слушаний – с 31 октября 2022 года по 09 ноября 2022 года.
 2. Место проведения публичных слушаний - 445168, Самарская область, Ставропольский район, 

село Бахилово, улица Советская, дом 41, (помещение администрации).
 3. Основание проведения публичных слушаний - постановление администрации сельского по-

селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области от 06.10.2022 № 68 «О 
проведении публичных слушаний по проекту Решения Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области «О бюджете сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», опубликованное в газете «Вестник Бахилово» от 18.10.2022 № 34 (223).

 4. Вопрос, вынесенный на публичные слушания - проект Решения Собрания представителей 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области «О бюджете 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

 5. 08 ноября 2022 года по адресу: 445168, Самарская область, Ставропольский район, село 

Бахилово, улица Советская, дом 41, в помещении администрации сельского поселения Бахилово муни-
ципального района Ставропольский Самарской области проведено мероприятие по информированию 
жителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
по вопросам публичных слушаний, в котором приняли участие 12 (Двенадцать) человек.

 6. Мнения, предложения и замечания по проекту Решения Собрания представителей сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области «О бюджете сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» в протокол публичных слушаний: не представлены.

 7. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жителями поселения и 
иными заинтересованными лицами по вопросам, вынесенным на публичные слушания:

7.1. Мнение о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку по 
вопросам публичных слушаний: двенадцать человек.

7.2. Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных слушаний: не выска-
заны.

7.3. Замечания и предложения по вопросам публичных слушаний: не высказаны.
 8. Принять представленный проект Решения Собрания представителей сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области «О бюджете сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции первого чтения, опубликованный в газете «Вестник 
Бахилово» от 18 октября 2022 года № 34 (223) с учетом результатов публичных слушаний и внести 
указанный проект в Собрание представителей сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

И.о. Главы сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.В. Андреева



2 вестник Бахилово №37 (226), 15 ноября 2022 г.

подлежать налоговые льготы, не оказывающие влияния на достижение одной из целей налоговой политики 
– стимулирование экономического роста, и не имеющие социального эффекта.

3. Основные итоги реализации налоговой политики
2.1 Налогообложение недвижимого имущества физических лиц
Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более справедливому 

налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной к рыночной 
стоимости этого имущества.

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально- незащищенных категорий граждан, на 
федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения, налоговые 
льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, а также понижающие коэффициенты, 
применяемые в течение первых четырех налоговых периодов после введения нового налога. Учитывая мест-
ный характер налога, широкие полномочия по установлению налога предоставлены субъектам Российской 
Федерации и представительным органам муниципальных образований.

Так, по решению субъекта Российской Федерации устанавливается порядок определения налоговой 
базы по налогу на имущество физических лиц: исходя из кадастровой стоимости объекта или его инвента-
ризационной стоимости (т.е. временное (до 2021 года) сохранение действующего порядка). По решению 
представительных органов муниципальных образований налог вводится в действие или прекращает дей-
ствовать на соответствующей территории, определяются конкретные налоговые ставки, могут увеличиваться 
размеры налоговых вычетов и устанавливаться дополнительные налоговые льготы.

2.2 Имущественные налоги
2.2.1 Налог на имущество организаций и налог на имущество физических лиц для налогоплательщиков, 

применяющих специальные налоговые режимы
В законодательство о налогах и сборах внесены изменения, направленные на предотвращение уклонения 

от уплаты налогов на имущество путем минимизации налоговых платежей в результате перехода организаций 
и индивидуальных предпринимателей на специальные налоговые режимы.

Так, в частности, в Кодекс введено положение, предусматривающее, что организации, применяющие 
упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход, не освобождаются от уплаты налога на имущество организаций в отношении имущества, налого-
вая база по которому определяется исходя из его кадастровой стоимости. К таким объектам отнесены 
административно-деловые центры, торговые центры, офисные помещения, объекты общественного питания 
и бытового обслуживания.

В целях обеспечения равенства налогообложения аналогичные изменения внесены в Кодекс в от-
ношении уплаты налога на имущество физических лиц налогоплательщиками, применяющими специальные 
налоговые режимы.

Указанные изменения применяются в случае перехода субъекта Российской Федерации и муници-
пального образования к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество исходя из кадастровой 
стоимости.

При этом субъекты Российской Федерации и муниципальные образования в силу предоставленных 
им полномочий вправе установить ограничения по переходу организаций и физических лиц, применяющих 
специальные налоговые режимы, к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество исходя из 
кадастровой стоимости в виде установления минимальной площади объекта налогообложения.

2.2.2 Установление единого срока уплаты имущественных налогов физическими лицами
В целях удобства осуществления расчетов физическими лицами по имущественным налогам с 01 января 

2016 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами транспортного, налога на имущество 
физических лиц – не позднее 01 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2.3 Налогообложение доходов физических лиц
Изменение механизма освобождения от налогообложения доходов физических лиц, полученных от 

продажи жилых помещений
 Предусматривается увеличение до пяти лет минимального предельного срока владения объектом 

недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от налогообложения. При этом 
минимальный предельный срок владения таким объектом недвижимого имущества составляет три года, в 
случае если право собственности на объект недвижимого имущества получено налогоплательщиком одним 
из следующих способов:

- в порядке наследования или по договору дарения от физического лица, признаваемого членом семьи и 
(или) близким родственником этого налогоплательщика в соответствии с Семейным кодексом Российской

Федерации;
- в результате приватизации;
- в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с иждивением.
Одновременно в целях предотвращения занижения налоговой базы по налогу на доходы физических лиц 

(НДФЛ) при продаже физическим лицом объекта недвижимого имущества предусматривается исчисление 
налога с вмененного дохода, рассчитываемого как кадастровая стоимость продаваемого объекта недвижимого 
имущества по состоянию на 01 января года, в котором осуществлена продажа, умноженная на понижающий 
коэффициент 0,7, в случае, если доходы налогоплательщика от его продажи ниже этой величины. 

При этом субъектам Российской Федерации предоставляется право уменьшать вплоть до нуля минималь-
ный предельный срок владения объектом недвижимого имущества и размер понижающего коэффициента. 

Предусмотренный механизм налогообложения доходов физических лиц от продажи недвижимого иму-
щества будет применяться в отношении объектов недвижимого имущества, приобретенных в собственность 
физических лиц после 01 января 2016 г.

В поставленных выше задачах имеются значительные резервы улучшения финансового и экономи-
ческого состояния поселения, и наша задача достичь положительных результатов, максимально используя 
эти перспективы.

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 74 от 15.11.2022 г. 

об утвержДении бюДжетного прогноЗа сельского поселения 
бахилово муниципального района ставропольский самарской 

области на Долгосрочный периоД До 2027 гоДа

 В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осущест-
вления долгосрочного бюджетного планирования в сельском поселении Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области, Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области, постановляет: 

1. Утвердить бюджетный прогноз сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на долгосрочный период до 2027 года (прилагается).

2. Утвердить Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области (приложение 1).

3. Утвердить Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области (приложение 2).

4. . Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.  Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на офици-

альном сайте администрации сельского поселения Бахилово https://bahilovo.stavrsp.ru.

И.о. главы сельского поселения Бахилово Н.В. Андреева

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 15.11.2022 г. № 74

бюДжетный прогноЗ сельского поселения бахилово муниципального района 
ставропольский самарской области на Долгосрочный периоД До 2027 гоДа 

Бюджетный прогноз сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области на долгосрочный период до 2027 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза 
социально-экономического развития сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области с учетом основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой 
политики сельского поселения Бахилово. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного 
законодательства, действующего на момент его составления.

Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим 
фактором проводимой в данном периоде долгосрочной политики, направленной на обеспечение необходимого 
уровня доходов бюджетной системы, соответствия объема действующих расходных обязательств реальным 
доходным источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенного подхода при рассмотрении при-
нятия новых бюджетных обязательств. 

цели и задачи долгосрочной бюджетной политики сельского поселения бахилово 
Основными целями долгосрочной бюджетной политики на период 2023 - 2027 годов является обе-

спечение предсказуемости развития бюджета сельского поселения Бахилово, что позволит оценивать 
долгосрочные тенденции изменений объема и структуры доходов и расходов бюджета сельского поселения, 
межбюджетного регулирования, а также выбрать на их основе соответствующие меры, направленные на 
повышение эффективности функционирования бюджета. 

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной 
политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и 
качества жизни населения сельского поселения Бахилово.

Задачами долгосрочного планирования также является:
 -  обеспечение публичности и прозрачности долгосрочного планирования;
 - выработка системы мер корректировки налогового - бюджетного планирования;
 - создание системы обеспечения сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде.
В соответствии с указанным приоритетом планируется реализация следующих задач в области долго-

срочной бюджетной политики сельского поселения Бахилово:
− сохранение и увеличение налогового потенциала посредством совершенствования законодательства 

Самарской области о налогах и сборах, улучшения инвестиционного климата, стимулирования роста пред-
принимательской инициативы;

−совершенствование системы взаимодействия исполнительных органов государственной власти Са-
марской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления по повышению собираемости налогов и других обязательных платежей, и изысканию до-
полнительных резервов для увеличения доходного потенциала областного и местных бюджетов;

− продолжение политики обоснованности и эффективности предоставления налоговых льгот;
− взаимодействие с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории сельского 

поселения Бахилово, в целях обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств 
по уплате налогов в бюджет;

- поддержка малого и среднего предпринимательства;

- адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов, не допуская обострения соци-
альных проблем;

- сдерживание роста бюджетного дефицита;
- эффективное использование бюджетных средств.
условия формирования бюджетного прогноза сельского поселения бахилово
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечи-

вающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.
Налоговая политика будет нацелена на динамичное поступление налогов и сборов и других обязатель-

ных платежей в бюджет сельского поселения Бахилово и строиться, с учетом изменений законодательства 
Российской Федерации при одновременной активной работе органов местного самоуправления. Необходимо 
также учесть, что приоритетом Правительства Российской Федерации в области налоговой политики остается 
недопущение какого – либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

Исходя из необходимости дальнейшего повышения эффективности налогового стимулирования, 
предусматривается продолжить обязательное ежегодное проведение оценки эффективности предостав-
ления налоговых льгот.

Долгосрочная бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни человека, 
адресное решение социальных проблем, стимулирование развития сельского поселения Бахилово.

Необходимо соблюдать баланс между сохранением бюджетной устойчивости, получением необходи-
мого объема бюджетных расходов, с одной стороны, и поддержкой предпринимательской и инвестиционной 
активности, с другой стороны.

Долгосрочная бюджетная политика требует оптимально переориентировать имеющиеся ограниченные 
бюджетные ресурсы путем их перераспределения на первоочередные расходы с целью сохранения со-
циальной и финансовой стабильности в сельском поселении Бахилово, создания условий для устойчивого 
социально-экономического развития поселения.

Формирование долгосрочной бюджетной политики будет осуществляться в условиях непростой фи-
нансовой ситуации в соответствии со следующими базовыми подходами:

1. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения дей-
ствующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности 
использования финансовых ресурсов. Реализация данного подхода заключается в обязательном приоритете 
целей и задач, обязательств, установленных действующим законодательством Российской Федерации, при 
формировании проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

В этих условиях решение задачи оптимизации бюджетных расходов обеспечивается при условии не 
снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер 
повышения эффективности управления муниципальными финансами.

2. Минимизация рисков несбалансированности бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
при бюджетном планировании. Для этого формирование бюджетного прогноза должно основываться на 
реалистичных оценках и прогнозах социально-экономического развития сельского поселения Бахилово в 
долгосрочном периоде. При этом необходимо обеспечение достаточной гибкости предельных объемов и 
структуры бюджетных расходов, в том числе – наличие нераспределенных ресурсов на будущие периоды и 
критериев для их перераспределения в соответствии с уточнением приоритетных задач, либо сокращения 
(оптимизации) при неблагоприятной динамике бюджетных доходов.

3. Сравнительная оценка эффективности новых расходных обязательств с учетом сроков и механизмов 
их реализации. Ограниченность финансовых ресурсов бюджета сельского поселения в обязательном порядке 
предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, 
в том числе в долгосрочном периоде. 

прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения бахилово
Бюджет разработан на основании исходных условий для формирования вариантов развития и основных 

показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения Бахилово.
В соответствии с прогнозом бюджета сельского поселения Бахилово на 2023 год доходы составили 5 

758 тыс. рублей, на 2027 год 5 935 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления в бюджете сельского поселения на 2023 год запланированы в сумме 2 

732 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 2 736 тыс. рублей. Прогнозирование объема дотации осуществлялось 
исходя из условия сохранения доли дотации в доходах бюджета, за исключением целевых поступлений от 
других бюджетов бюджетной системы.   

  Налоговых доходов запланировано на 2023 год на сумму 3 026 тыс. руб. или 52,6 % к общему объему 
запланированных доходов.

Расходная часть бюджета сформирована в программной и непрограммной структуре расходов, на 
основе муниципальной программы сельского поселения Бахилово.

Расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Бахилово в общем объеме 
расходов бюджета сельского поселения в 2023г составляют 99,88%, 2024 год 99,90%, 2025-2027 год 99,90%. 
Расходы бюджета по непрограммным направлениям деятельности в общем объеме расходов бюджета сель-
ского поселения в 2023 г составляют 0,12 %, 2024 год 0,10%, 2025-2027 год 0,10%.

 Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Бахилово представлен в приложении 
№ 1. 

показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения ба-
хилово 

Особое внимание уделяется качественной разработке и реализации муниципальных программ сельского 
поселения Бахилово как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов, созданию 
действенного механизма контроля за их выполнением.

Будет продолжена работа по совершенствованию механизма реализации муниципальных программ 
сельского поселения Бахилово в части изменения структуры программ, сокращения числа фактически 
вносимых в них изменений.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения Бахилово на 
период их действия представлены в приложении № 2. 

Оценка и минимизация бюджетных рисков
   Долгосрочная бюджетная политика сельского поселения Бахилово на предстоящий период должна в 

полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по 
минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для 
бюджета сельского поселения Бахилово являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;
2) высокий уровень дефицита бюджета;
3) сокращение межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов;
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала сельского поселения Бахилово;
2) максимальное наполнение доходной части местных бюджетов для осуществления социально 

значимых расходов;
3) проведение детальных проверок исполнения местного бюджета.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муни-

ципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.

Приложение № 1 к постановлению Администрации сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 15.11.2022 г. № 74

прогноЗ основных характеристик бюДжета сельского поселения бахилово (тыс. 
руб.)

№ 
п/п

Наименование показателя Теку-
щий 
год 
(2022)

Очеред-
ной год 
(2023г)

Первый 
год 
планового 
периода 
(2024г)

Второй 
год 
планового 
периода 
(2025г)

Третий 
год 
планового 
периода 
(2026г)

Четвертый 
год 
планового 
периода 
(2027г)

1. Доходы бюджета - всего 9 210 5 758 5 846 5 935 5 935 5 935
 в том числе:
1.1. - налоговые доходы 2 468 3 026 3 110 3 199 3 199 3 199
1.2. - неналоговые доходы
1.3. -безвозмездные поступления 6 741 2 732 2 736 2 736 2 736 2 736
2. Расходы бюджета - всего 9 456 5 758 5 994 6 242 6 242 6 242
 в том числе:
2.1. - на финансовое обеспечение 

муниципальных программ
9 446 5 752 5 840 5 929 5 929 5 929

2.2. -на непрограммные направления 
расходов бюджета

10 6 6 6 6 6

3. Дефицит (профицит) бюджета -246 0,00 -148 -307 -307 -307
4. Отношение дефицита бюджета 

к общему годовому объему 
доходов бюджета поселения без 
учета объема безвозмездных 
поступлений (в процентах)

10 0,00 4,8 9,6 9,6 9,6

5. Источники финансирования 
дефицита бюджета - всего

246 0,00 148 307 307 307

 в том числе:       
5.1. Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета
246 0,00 148 307 307 307

6. Объем муниципального долга 
на 1 января соответствующего 
финансового года

- - - - - -

7. Объем муниципальных 
заимствований в 
соответствующем финансовом 
году

- - - - - -

8. Объем средств, направляемых 
в соответствующем 
финансовом году на погашение 
суммы основного долга по 
муниципальным заимствованиям

- - - - - -

9. Объем расходов на обслуживание 
муниципального долга

- - - - - -



3вестник Бахилово№37 (226), 15 ноября 2022 г.

Приложение № 2 к постановлению Администрации сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 15.11.2022 г.  № 74

покаЗатели финансового обеспечения муниципальной программы сельского 
поселения бахилово (тыс. руб.)

N п/п Наименование показателя Теку-
щий 
год 
(2022г)

Очеред-
ной год 
(2023г)

Первый 
год пла-
нового 
периода 
(2024г)

Второй 
год 
планового 
периода 
(2025г)

Третий 
год 
планового 
периода
(2026г)

Четвертый 
год 
планового 
периода 
(2027г)

1. Расходы бюджета - всего 9 456 5 758 5 994 6 242 6 242 6 242
 в том числе:
1.1. Расходы на реализацию 

муниципальной программы 
«Социально - экономическое 
развитие сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области» - всего

9 446 5 752 5 840 5 929 5 929 5 929

 в том числе:
1.1.1. - муниципальная подпрограмма 

“Обеспечение деятельности 
Администрации сельского 
поселения Бахилово 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области на 2022 - 2024 годы”

2 259 1 506 1 514 1 514 1 514 1 514

1.1.2. - муниципальная подпрограмма 
«Предупреждение, ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области »

1 289 693 758 779 779 779

1.1.3. -муниципальная подпрограмма 
«Развитие сельского хозяйства 
и поддержка граждан ведущих 
личное подсобное хозяйство на 
территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области» 

0 0 0 0 0 0

1.1.4. -муниципальная подпрограмма 
«Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
в сельском поселении Бахилово 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области»

477 468 461 461 461 461

1.1.5 -муниципальная подпрограмма 
«Содержание и обслуживание 
муниципального имущества 
сельского поселения Бахилово 
муниципального района 
Ставропольский Самарской области»

15 0 0 0 0 0

1.1.6 -муниципальная подпрограмма 
«Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры на 
территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области»

0 0 0 0 0 0

1.1.7 -муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство территории 
сельского поселения Бахилово 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области»

1 915 494 494 542 542 542

1.1.8 -муниципальная подпрограмма 
«Развитие социальной политики, 
доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных 
групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли 
культуры, осуществление 
капитального текущего ремонта 
учреждений, празднично-
досуговые мероприятия для 
граждан проживающих на 
территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области на 2022 - 2024 годы»

2 048 1 556 1 556 1 556 1 556 1 556

1.1.9 -муниципальная подпрограмма 
«Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области»

552 416 438 458 458 458

1.1.10 Подпрограмма “Информационное 
освещение деятельности 
сельского поселения Бахилово 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области “

156 0 0 0 0 0

1.1.11 Подпрограмма “Обеспечение 
информатизации и электронного 
документооборота для 
осуществления деятельности 
администрации сельского 
поселения Бахилово 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области, ведение бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности и 
осуществление контроля за 
исполнением бюджета 

735 619 619 619 619 619

1.2. Непрограммные направления 
расходов бюджета

10 6 6 6 6 6

1.3. Условно утвержденные расходы 0 147 307 307 307 307

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 75 от 15.11.2022 г. 

об утвержДении плана провеДения эвакуационных мероприятий при 
воЗникновении чреЗвычайных ситуаций прироДного и техногенного 

характера на территории сельского поселения бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить План проведения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Бахилово муни-
ципального района Ставропольский Самарской области согласно приложения.

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахи-
лово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://
www.bahilovo.stavrsp.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы сельского поселения Бахилово Н.В. Андреева

Приложение № 1 к постановлению главы сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 15.11.2022 г. № 75

план провеДения эвакуационных мероприятий при воЗникновении 
чреЗвычайных ситуаций прироДного и техногенного характера на территории 

сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский 
самарской области

1. обЩие положения 
Особенностью проведения эвакуации определяется характером источника, пространственно-

временными характеристиками воздействия поражающих факторов источника ЧС численностью и 
охватом вывозимого (выводимого) населения, временем и срочностью проведения эвакомероприятий. 
В зависимости от охвата эвакуационными мероприятиями населения, оказавшегося в зоне ЧС можно 
выделить следующие варианты их проведения: - общая эвакуация - частичная эвакуация. Под общей 
эвакуацией подразумевается вывоз (вывод) всех категорий населения из зоны ЧС. Под частичной 
эвакуацией подразумевается вывоз (вывод) из зоны ЧС нетрудоспособного населения, детей дошколь-
ного возраста, учащихся школ. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является 
наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида 
опасности критериям. При возникновении либо прогнозировании возникновения ЧС на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области – право 
принятия решения на проведение эвакуации населения принадлежит Главе сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области.

2. привеДение эвакуационной комиссии в готовность
Эвакуационная комиссия приводится в готовность по решению Главы сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области. 1. Организация оповещения 
эвакуационной комиссии сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области в рабочее время.

 Оповещение членов эвакуационной комиссии сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области осуществляется в соответствии со схемой организации 
оповещения эвакуационной комиссии, утвержденной Главой сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области.

2. Организация оповещения эвакуационной комиссии сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области во внерабочее время.

 В случае неисправности телефонной (радио) связи либо выхода из строя «Стойки» оповещение 
членов эвакуационной комиссии сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области осуществляется в соответствии со схемой организации оповещения эвакуационной 
комиссии. Оповещение проводится посредством посыльных.

3. поряДок оповеЩения населения о начале эвакуации
При угрозе возникновения крупных производственных аварий, катастроф или стихийных бедствий 

на территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области доклад поступает по линии оперативных дежурных и дежурно-диспетчерских служб в со-
ответствии с утвержденным Порядком сбора и обмена информации на территории муниципального 
района Ставропольский Самарской области в области защиты населения и территорий от ЧС при-
родного и техногенного характера. 1. Оповещение рабочих и служащих потенциально опасного объекта 
и населения, расположенного в непосредственной близости к объекту, об угрозе или возникновении 
аварии производится громкоговорителями. 2. Оповещение населения об угрозе аварии либо стихийном 
бедствии осуществляется только по указанию Главы сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области. 3. Эвакуация населения организуется и осуществляется 
непосредственно из мест нахождения населения на момент объявления эвакуации. 4. Планирование, 
обеспечение, проведение эвакуации населения и его размещения в загородной зоне возлагается на 
Главу сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области. 6. 
Ответственность за организацию планирования, обеспечения, проведения эвакуации на объектовом 
уровне возлагается на руководителя объекта (организации). 7. Планирование организации и про-
ведения эвакуации населения непосредственно возлагается на эвакуационную комиссию сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области и организации 
соответственно.

4. основные ЗаДачи эвакуационной комиссии
1. В режиме повседневной деятельности - Разработка совместно с отделом по делам ГО и 

ЧС администрации муниципального района Ставропольский Самарской области плана проведения 
эвакуационных мероприятий населения района при возникновении чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, и его ежегодное уточнение; - Разработка планов обеспечения 
эвакомероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения в безопасном районе и 
осуществление контроля (после их утверждения) совместно с административными и хозяйственными 
органами; - Контроль создания, комплектования сотрудниками и подготовки подчиненных эвакуацион-
ных органов; - Периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются планы эвакуации 
подчиненных эвакуационных органов, мероприятий по обеспечению эвакуации, планы приема и раз-
мещения эвакуируемого населения, проведение проверок состояния планирования эвакомероприятий 
в организациях; - Организация взаимодействия с органами внутренних дел, транспортных организаций 
по использованию транспортных средств и коммуникаций; - Проведение учений и тренировок с целью 
проверки реальности разработанных планов; - Осуществление практической проверки готовности 
подчиненных эвакоорганов и организаций по обеспечению эвакуационных мероприятий.

2. В режиме повышенной готовности - Контроль за приведением в готовность эвакуационных 
комиссий на местах; - Уточнение категорий и численности эвакуируемого населения; - Уточнение 
плана эвакуационных мероприятий на местах; - Организация круглосуточного дежурства руководящего 
состава эвакуационной комиссий; - Подготовка предложений в КЧС и ПБ; - Организация подготовки 
к развертыванию СЭП; контроль за ходом их развертывания; - Контроль подготовки к эвакуации 
населения, пунктов посадки и высадки населения и промежуточных пунктов эвакуации (ППЭ); - Кон-
троль подготовки транспортных средств к перевозке людей; - Уточнение совместно с транспортными 
организациями порядка использования всех видов транспорта выделяемого для вывоза населения 
из основных районов, а также с ППЭ в пункты размещения в безопасных районах; - Осуществление 
контроля за приведением в готовность имеющихся защитных сооружений в районах СЭП, пунктов 
посадки; - Уточнение с подчиненными и взаимодействующими эвакуационными комиссиями планов 
приема, размещения и обеспечения населения в безопасных районах. 3. В чрезвычайном режиме - Под-
держание связи с подчиненными эвакуационными органами и транспортными службами, контроль хода 
оповещения населения и подачи транспорта на пункты посадки; - Руководство работой подчиненных 
эвакуационных комиссий, СЭП по сбору эвакуируемого населения и отправке его в безопасные районы; 
- Осуществление контроля доклада эвакуируемых комиссий о количестве выводимого (вывозимого) 
населения по времени и видам транспорта; - Сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, 
доклад их Главе (Председателю КЧС и ПБ) сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области и вышестоящим эвакуационным органам; - Информирование 
населения об обстановке в районе чрезвычайной ситуации и действиям населения, находящимся в 
нем, производится через все имеющиеся средства радио и телевизионные вещания независимо от 
ведомственной принадлежности и форм собственности, а также с использованием автомобилей органов 
внутренних дел и других ведомств, оснащенных громкоговорящими устройствами.

5. сроки провеДения эвакуационных мероприятий в Зависимости от харак-
тера чреЗвычайной ситуации.

Решение на проведение эвакуации из района чрезвычайной ситуации в зависимости от обстановки 
принимают Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области (председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям). О подготовке к проведению эвакуации 
с получением сигнала о ЧС природного и техногенного характера, необходимо выполнить следующие 
мероприятия: 1. Порядок приведения эвакуационной комиссии в готовность: - Собрать личный состав 
эвакокомиссии; - Поставить задачу начальникам групп на подготовку к проведению эвакуационных 
мероприятий; - Привести в готовность сборные эвакуационные пункты; - Собрать начальников ПЭП, 
ППЭ и поставить им задачу на подготовку к проведению эвакуационных мероприятий; - Доложить 
Главе сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
о приведении эвакуационных органов в готовность. 2. Порядок приведения в готовность сборных 
эвакуационных пунктов: Приведение в готовность сборных эвакуационных пунктов осуществляется 
по распоряжению председателя районной эвакуационной комиссии. С получением данного распоря-
жения необходимо выполнить следующие мероприятия: - оповестить и собрать личный состав СЭП, 
обеспечить их средствами защиты и рабочими документами; - принять здание и оборудовать в нем 
помещения, выделенные для работы по сбору и отправке людей; - уточнить документы начальника 
СЭП и всех структурных подразделений; - организовать дежурство руководящего состава СЭП; - до-
ложить председателю районной эвакуационной комиссии о приведении СЭП в готовность. 3. Порядок 
приведения в готовность приемных эвакуационных пунктов. Приведение приемных эвакуационных 
пунктов в готовность осуществляется по распоряжению эвакуационной комиссии. С получением 
данного распоряжения необходимо выполнить следующие мероприятия: - оповестить личный состав 
ПЭП, обеспечить их средствами защиты и рабочими документами; - принять здание и оборудовать в 
нем помещения, выделенные для работы по приему и размещению людей; - организовать дежурство 
руководящего состава; - уточнить документы начальника ПЭП и его структурных подразделений; - до-
ложить председателю районной эвакуационной комиссии о приведении ПЭП в готовность.

6. сроки провеДения эвакуационных мероприятий
Сроки проведения эвакомероприятий по вывозу (выводу) населения из зоны ЧС определяются 

дорожно-транспортными возможностями. Эвакуация из зон крупномасштабных ЧС осуществляется 
как правило, после восстановления транспортных систем. В период пребывания людей в зоне ЧС 
организуется их первоочередное жизнеобеспечение. Размещение населения производится в зданиях 
общественного назначения (школы, детские сады, административные здания). Регистрация эвакуиро-
ванного населения производится непосредственно в местах размещения. Транспортное обеспечение 
и временное размещение эвакуированного населения может осуществляться не только по заранее 
отработанным планам, но и проводится в оперативном порядке.

7. численность населения поДлежаЩего эвакуации с раЗбивкой по кате-
гориям

1.Численность населения всего - 1005 чел. 2. Численность беременных женщин - 1 чел. 3. Чис-
ленность детей в возрасте до 14 лет- 142 чел.

4. Численность персонала медицинских учреждений- 6 чел. 5. Численность подлежащих эва-
куации женщин старше 55 лет - 138 чел. 6. Численность подлежащих эвакуации мужчин старше 60 
лет - 136 чел.

8. поряДок вывоДа (вывоЗа) населения в случае воЗникновения чс
Сбор и отправка населения осуществляются через сборные эвакуационные пункты (СЭП). С 

получением распоряжения на проведение эвакуации выполняются следующие мероприятия: - полно-
стью развертываются и приступают к работе сборные эвакуационные пункты; - уточняется время 
прибытия на СЭП и количество людей, подлежащих отправке через приписанные объекты экономики 
и жилищно-эксплуатационные органы; - контролируется своевременная подача транспортных средств 
и организуется отправка эваконаселения; - ведется учет эвакуируемого населения, вывозимого всеми 
видами транспорта и выводимого пешим порядком; - представляется с СЭПов в установленном по-



4 вестник Бахилово №37 (226), 15 ноября 2022 г.

рядке донесения в эвакуационную комиссию.
9. ЗаЩита населения в местах сбора и на маршрутах эвакуации
Защита эвакуируемого населения от воздействия поражающих факторов химического заражения 

включает в себя проведение разведки и химического контроля в подготовке средств коллективной и 
индивидуальной защиты. В местах сбора и на маршрутах эвакуации проводится непосредственная 
работа по выполнению всех необходимых работ. Для укрытия людей в местах сбора используются 
защитные сооружения, находящиеся по возможности в максимальной близи сборных эвакуационных 
пунктов. Одновременно для укрытия размещенных на СЭП можно использовать подвальные поме-
щения жилого фонда.

10. раЗмеЩение эваконаселения в ЗагороДной Зоне
Прием и размещение эвакуируемого населения по указанию эвакуационной комиссии проводится 

через приемные эвакуационные пункты. После получения распоряжения на проведение эвакуации вы-
полняются следующие мероприятия: - полностью развертываются и приступают к работе приемные 
эвакуационные пункты; - в местах расселения освобождают помещения, предназначенные для приема 
эвакуированного населения; - уточняются все вопросы размещения людей по домам (квартирам) мест-
ных жителей (в порядке подселения), и других общественных зданиях; - подготавливаются защитные 
сооружения или организуются дополнительные строительства защитных сооружений; - ведется учет 
пребывающего населения и его размещение отдельно по каждому населенному пункту, группам и 
категориям эвакуируемых; - докладывается в эвакокомиссию муниципального района Ставропольский 
Самарской области результаты размещения эвакуированного населения.

11. первоочереДное жиЗнеобеспечение эвакуированного населения 
Первоочередное обеспечение эвакуированного населения включает в себя снабжение его 

продуктами питания, предоставления им коммунально-бытовых услуг, медицинского обслуживания. 
С началом проведения эвакуационных мероприятий проводятся следующие мероприятия: - разво-
рачиваются подвижные пункты продовольственного и вещевого снабжения; - размещаются в местах 
расселения эвакуируемого населения дополнительные коммунально-бытовые учреждения (мастерские, 
парикмахерские, прачечные и т.д.); 

12. органиЗация информации населения о хоДе эвакуации
С помощью средств местного вещания население получает сообщения о порядке действий в 

ходе проведения эвакуации. Также информация населения о ходе эвакуации может доводится до них 
путем вывешивания объявлений и трансляции сообщений через громкоговорители в местах большого 
скопления людей.

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №76 от 15.11.2022 г. 

о соЗДании эвакуационной комиссии на территории сельского 
поселения бахиловомуниципального района ставропольский 

самарской области

В целях подготовки к проведению мероприятий гражданской обороны на территории сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области, в соответствии с 
Федеральным законом от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  приказом МЧС России от 
14 ноября 2008 года N 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обо-
роны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь Уставом сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области, в целях исполнения полномочий 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, администрация сельского поселения Бахи-
ловомуниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать эвакуационную комиссию сельского поселенияБахиловомуниципального района 
Ставропольский Самарской области.

2. Утвердить Положение об эвакуационной комиссии сельского поселения Бахиловомуници-
пального района Ставропольский Самарской области, должностной состав эвакуационной комиссии 
(приложение №1).

3. Утвердить функциональные обязанности членов эвакуационной комиссии сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области (приложение №2).

4. Утвердить состав эвакуационной комиссии поселения (приложение № 3).
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахи-

лово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://
www.bahilovo.stavrsp.ru.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы сельскогопоселения Бахилово Н.В. Андреева

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский 

Самарской области от 15.11.2022 г.№76

положение об эвакуационной комиссии сельского поселения 
бахиловомуниципального района ставропольский самарской области

I. общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, состав и основные задачи эвакуаци-

онной комиссиисельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской 
области. 1.2. Эвакуационная комиссия создается решением главы администрации сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области для планирования мероприятий 
по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, 
их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного 
обеспечения пострадавшего населения при опасностях, возникающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

 1.3. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии осуществляет глава сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области

1.4. Эвакуационная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, дру-
гими нормативными правовыми актами Российской Федерации во взаимодействии с аналогичными 
комиссиями, органов исполнительной власти органов местного самоуправления, военным командо-
ванием и организациями.

II. Задачи эвакуационной комиссии.
 2.1. Основные задачи эвакуационной комиссии:
- организация планирования эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы из населенных пунктов сельского поселения Бахиловомуниципального района 
Ставропольскийподверженных пожарам, сильным разрушениям, заражению и зон возможного ката-
строфического затопления в безопасные зоны;

- разработка маршрутов эвакуации; 
- создание групп управления на маршрутах эвакуации населения; - выработка рекомендаций 

эвакуационным (эвакоприемным) комиссиям объектов экономики по организации планирования эва-
куации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- выработка рекомендаций по размещению организаций, переносящих производственную дея-
тельность в безопасную зону; организация планирования эвакуации в подведомственных органах и 
организациях; организация и контроль подготовки и проведения эвакуации. 

III. основные функции эвакуационной комиссии.
3.1. В соответствии с возложенными задачами эвакуационная комиссия осуществляет: - раз-

работку совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области плана эвакуации населения и в последующем ежегодное его уточнение и 
корректировку;

- разработку планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий и мероприятий 
по подготовке к размещению эвакуируемого населения в безопасные зоны, осуществление контроля 
за выполнением этих мероприятий;

- выбора места размещения сборного эвакуационного пункта и приемного эвакуационного 
пункта, пунктов посадки на все виды транспорта, а также закрепление автомобильной колонны 
гражданской обороны за сборным эвакуационным пунктом и маршрутов эвакуации пешим и авто-
мобильным порядком; 

- контроль за ходом разработки планов эвакуации на объектах экономики, а также планов приема 
и размещения эвакуируемого населения в безопасные зоны; 

- периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются и анализируются планы 
эвакуации населения, разработанные эвакуационным органам, планы приема и размещения эвакуи-
руемого населения в безопасной зоне, результаты проверок состояния планирования эвакуационных 
мероприятий;

- взаимодействие с органами управления гражданской обороны по вопросам планирования, 
обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий;

- участие в учениях по вопросам гражданской обороны с целью проверки реальности разрабаты-
ваемых планов и приобретения практических навыков по организации эвакуационных мероприятий;

- разработка эвакуационной документации.
 При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение эвакуационная комиссия 

осуществляет:
- проверку схем оповещения и связи; 
- уточнение категорий и численности эвакуируемого и принимаемого населения;
- уточнение плана эвакуации и приема населения, порядка и осуществления всех видов обе-

спечения эвакуации;
- организацию подготовки к развертыванию приемного эвакуационного пункта; - сбор и обобщение 

данных о ходе эвакуации населения; - организацию взаимодействия с органами военного командования 
по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий.

 3.2. Эвакуационная комиссия имеет право:
- принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, учреждениями и органи-

зациями всех форм собственности на территории сельского поселения, связанные с планированием 
и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных мероприятий. Решения эвакуационной 
комиссии оформляются постановлениями и распоряжениями администрации сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области;

- осуществлять контроль за деятельностью эвакуационного органа по вопросам организации 
планирования и всесторонней подготовке к проведению эвакуационных мероприятий;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сборного эвакуационного пункта, пун-
ктов посадки (высадки), приемного эвакуационного пункта, а также личного состава администрации 
указанных объектов к выполнению задач по предназначению;

- проводить проверки организации планирования и подготовки к проведению эвакуационных ме-
роприятий расположенных на территории поселения организациях, учреждениях и объектах экономики 
с привлечением специалистов органов управлений по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям поселения, других организаций и учреждений.

 3.3. В состав эвакуационной комиссии входят:
- председатель эвакуационной комиссии, заместитель председателя эвакуационной комиссии, 

секретарь эвакуационной комиссии, члены эвакуационной комиссии.
При эвакуационной комиссии создаются :
- группы учета эвакуируемого населения и информации;
- группы учета принимаемого населения и информации;
- группы первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и принимаемого населения; - группы 

учета эвакуации материальных ценностей;
- группы организации размещения эвакуируемого и принимаемого населения; - группы дорожного 

и транспортного обеспечения; 
- группы обеспечения охраны общественного порядка и регулирования дорожного движения.
 3.4. После завершения плановых мероприятий эвакуационные и эвакоприемные комиссии со-

вместно с органами исполнительной власти поселения решают вопросы по жизнеобеспечению и 
трудоустройству прибывшего эвакуированного населения, а также по размещению и обеспечению 

сохранности эвакуированных материальных и культурных ценностей. 3.5. Работники эвакуационной и 
эвакоприемной комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, заблаговременно в мирное 
время проходят подготовку в соответствующих учебно-методических центрах по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям, на курсах гражданской обороны, на учениях и тренировках по гражданской 
обороне. Указанные работники могут привлекаться к выполнению своих функциональных обязанностей 
при угрозе возникновения (возникновении) крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

 3.6. Заседания эвакуационной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух 
раз в год и оформляются протоколами заседаний эвакуационной комиссии поселения.

 3.8. Председатель эвакуационной комиссии несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных на комиссию задач и функций в мирное и военное время.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский 

Самарской области от 15.11.2022 г. №76 

функциональные обяЗанности членов эвакуационной комиссии сельского 
поселения бахиловомуниципального района ставропольский самарской 

области

I. председатель эвакуационной комиссии
1.1. Председателем эвакуационной комиссии назначается главасельского поселенияБахилово 

муниципального района Ставропольский Самарской области. Его решения являются обязательными 
к исполнению всеми членами комиссии.

1.2. Председатель эвакуационной комиссии поселения отвечает за разработку и своевременную 
корректировку плана эвакуации поселения, подготовку маршрутов эвакуации, подготовку безопасной 
зоны к приему эвакуируемого населения и за проведение эвакуации населения в безопасную зону в 
особый период (в чрезвычайных ситуациях). 

1.3. Обязанности председателя эвакуационной комиссии:
В мирное время:
- организует разработку планирующих документов по организации, проведению и всестороннему 

обеспечению эвакуационных мероприятий; - осуществляет контроль за разработкой и своевременной 
корректировкой планирующих документов по организации, проведению и всестороннему обеспече-
нию эвакуационных мероприятий в сельском поселении; - осуществляет контроль за подготовкой 
безопасной зоны к приему, размещению и всестороннему обеспечению эвакуируемого населения 
из категорированных городов;

- регулярно проводит заседания эвакуационной комиссии по вопросам планирования. При пере-
воде гражданской обороны с мирного на военное положение:

- готовит эвакоприемный орган, осуществляет проверку схем оповещения и связи; - организует 
уточнение категорий и численности принимаемого населения;

- организует уточнение плана приема эвакуируемого населения.
II. Заместитель председателя эвакуационной комиссии
 2.1. Заместитель председателя эвакуационной комиссии подчиняется председателю эвакуацион-

ной комиссии. Его указания и распоряжения являются обязательными для выполнения всеми членами 
эвакуационной комиссии. Он работает под руководством председателя эвакуационной комиссии, а в 
его отсутствие выполняет в полном объеме его функциональные обязанности.

 2.2. Обязанности заместителя председателя эвакуационной комиссии: В мирное время:
- организует и осуществляет контроль за разработкой плана приема и размещения эвакуируе-

мого населения в безопасной зоне сельского поселения; - осуществляет контроль за подготовкой 
подчиненных эвакуационных органов к выполнению задач по приему, размещению и всестороннему 
обеспечению эвакуируемого населения;

При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение: - осуществляет контроль 
за ходом уточнения плана приема, размещения и всестороннего обеспечения эвакуируемого населения 
из категорированного города в сельское поселение; 

- осуществляет контроль за подготовкой приемных эвакуационных пунктов; - осуществляет 
контроль за прибытием населения в конечный пункт эвакуации и его размещением.

III. секретарь эвакуационной комиссии
3.1. Секретарь эвакуационной комиссии подчиняется председателю комиссии и работает под 

его руководством.
3.2. Обязанности секретаря эвакуационной комиссии в мирное время: 
- готовит годовые и квартальные планы работы эвакуационной комиссии и своевременно пред-

ставляет их на утверждение; 
- осуществляет сбор членов эвакуационной комиссии на заседания; ведет протоколы заседа-

ний;
- уточняет списки членов эвакуационной комиссии и при необходимости вносит предложения 

по изменению ее состава;
- доводит принятые на заседаниях эвакуационной комиссии решения до исполнителей и кон-

тролирует их исполнение. 
 При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение:
- контролирует ход оповещения и прибытия эвакуационной комиссии;
- отрабатывает доклады, отчеты, донесения в соответствии с табелем срочных донесений и 

распоряжения председателя эвакуационной комиссии.
 При получении распоряжения на проведение эвакоприемных мероприятий:
- обобщает поступающую информацию об эвакуационных мероприятиях, готовит доклады пред-

седателю эвакуационной комиссии;
- готовит доклады, донесения о ходе приема в вышестоящие органы управления; - ведет учет 

принятых и отданных в ходе эвакуации распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей 
и контролирует поступление докладов об их исполнении.

IV. начальник группы организации размещения эвакуируемого населения.
 4.1. Начальник группы организации размещения эвакуируемого населения подчиняется предсе-

дателю эвакуационной комиссии и работает под его руководством, отвечает за подготовку безопасной 
зоны к размещению эвакуируемого населения.

 4.2. Обязанности начальника группы организации размещения эвакуируемого населения в 
мирное время:

- совместно с организациями осуществляет планирование использования общественных и адми-
нистративных зданий в безопасной зоне для размещения эвакуируемого населения;

- осуществляет контроль за состоянием общественных зданий и сооружений, планируемых для 
размещения эвакуируемого населения;

- разрабатывает и представляет председателю эвакуационной комиссии предложения по со-
вершенствованию вопросов размещения эвакуируемого населения в безопасной зоне.

 При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение: - контролирует ход при-
ведения в готовность безопасной зоны к приему и размещению эвакуируемого населения.

 При получении распоряжения на проведение эвакуации:
- контролирует прибытие эвакуируемого населения и дальнейшее размещение в безопасной 

зоне;
- координирует работу эвакоприемного органа по приему и размещению эвакуируемого на-

селения;
- осуществляет сбор, обобщение поступающей информации о ходе прибытия и размещения 

эвакуируемого населения;
- представляет доклады председателю эвакуационной комиссии о выполненных мероприятиях 

по приему и размещению эвакуируемого населения;
 - готовит предложения по внесению корректировок, изменений и дополнений в планы приема 

и размещения населения в соответствии с обстановкой.
V. начальник группы дорожного и транспортного обеспечения.
5.1. Начальник группы дорожного и транспортного обеспечения подчиняется председателю 

эвакуационной комиссии и работает под его руководством. Он отвечает за планирование и подго-
товку транспортных средств, а также маршрутов к проведению эвакуации населения, материальных 
ценностей и подвоза рабочих смен.

 5.2 .Обязанности начальника группы дорожного и транспортного обеспечения: В режиме по-
вседневной деятельности:



5вестник Бахилово№37 (226), 15 ноября 2022 г.

- организует и контролирует разработку и своевременное уточнение расчетов на выделение 
автомобильного и речного транспорта для проведения эвакуационных мероприятий;

- осуществляет контроль за состоянием и готовностью транспорта, формированием автомобиль-
ных колонн гражданской обороны, автосанитарных отрядов гражданской обороны, выделяемых для 
проведения эвакуационных перевозок;

- совместно с транспортными органами разрабатывает графики вывоза населения по частичной 
эвакуации без нарушения расписания движения транспорта;

- совместно с органами военного командования определяет маршруты эвакуации населения в 
безопасную зону;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по улучшению дорожного покры-
тия, дооборудованию (переоборудованию) мостов, организации объездных путей и переправ.

 При возникновении чрезвычайной ситуации:
- организует работу по уточнению расчетов на выделение транспорта для эвакуационных пере-

возок в случае необходимости;
- организует работу по дооборудованию грузового транспорта для вывоза эвакуируемого на-

селения;
- организует и контролирует работу по приведению в готовность к эвакуационным перевозкам 

всех видов транспортных средств;
- организует и контролирует работу по уточнению графиков (расписаний) движения транспорта 

для проведения частичной эвакуации населения;
- уточняет маршруты движения транспорта к местам посадки эвакуируемого населения; - гото-

вит предложения председателю эвакуационной комиссии по вопросам транспортного и дорожного 
обеспечения. 

 При получении распоряжения на проведение эвакуации:
- организует и контролирует поставку транспорта на пункты посадки эвакуируемого населе-

ния;
- организует работу по техническому обслуживанию и ремонту техники, своевременному обе-

спечению горюче-смазочными материалами и запасными частями; - принимает экстренные меры по 
устранению нарушенного дорожного покрытия (железнодорожного полотна), ремонту мостов, при 
необходимости организует работу по наведению переправ и оборудованию объездных путей;

- готовит информацию председателю эвакуационной комиссии по сложившейся обстановке.
VI. начальник группы учета эвакуируемого населения и информации
 6.1. Начальник группы учета эвакуируемого населения и информации подчиняется председателю 

эвакуационной комиссии и работает под его непосредственным руководством. Он отвечает за сбор и 
постоянную корректировку данных о численности всех категорий населения, подлежащего эвакуации 
в безопасную зону, сбор, обобщение, анализ и представление информации о ходе эвакуационных 
мероприятий председателю эвакуационной комиссии.

 6.2. Обязанности начальника группы учета эвакуируемого населения и информации: В режиме 
повседневной деятельности

- организует работу по сбору и уточнению информации о численности населения, подлежащего 
эвакуации в безопасную зону;

- организует и контролирует работу по вопросам сбора информации о численности нетрудоспо-
собного и не занятого в производстве населения, подлежащего эвакуации в безопасную зону;

- организует и контролирует работу по приписке населения к сборным эвакуационным пунктам, 
своевременное уточнение эвакуационных списков;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по совершенствованию учета 
населения.

 При переводе в режим чрезвычайной ситуации: 
- организует работу по сбору, обобщению и анализу информации по обстановке, готовит доклады 

председателю эвакуационной комиссии;
- организует работу через средства массовой информации по доведению складывающейся 

обстановки до населения;
- организует работу по уточнению эвакуационных списков;
- организует информационное обеспечение работы эвакуационной комиссии. При получении 

распоряжения на проведение эвакуации:
- организует через средства массовой информации доведение до населения информации о 

начале эвакуации, правила поведения и порядок действий;
- организует контроль за ходом прибытия и учетом эвакуируемого населения на сборные эва-

куационные пункты;
- организует работу по сбору информации о ходе выдвижения, перемещения эвакуируемых колонн 

по маршрутам эвакуации и прибытии в конечные пункты; - организует доведение информации до на-
селения по сложившейся обстановке, а также ее изменению в ходе проведения эвакуации;

- готовит доклады председателю эвакуационной комиссии.
VII. начальник группы учета эвакуации материальных и культурных ценностей
 7.1. Начальник группы эвакуации материальных и культурных ценностей (далее - ценностей) 

подчиняется председателю эвакуационной комиссии и работает под его руководством. Он отвечает 
за ведение учета ценностей, подлежащих эвакуации в безопасную зону, обеспечение их сохранности 
в период эвакуации и размещение в безопасной зоне.

 7.2. Обязанности начальника группы эвакуации ценностей:
 В режиме повседневной деятельности:
- организует и осуществляет совместно с предприятиями, организациями и учреждениями кон-

троль за ведением учета ценностей, подлежащих эвакуации в безопасную зону;
- организует и контролирует планирование в муниципальных образованиях мест размещения в 

безопасной зоне ценностей;
- совместно с транспортными органами разрабатывает расчеты на выделение транспорта для 

вывоза ценностей в безопасную зону;
- совместно с органами внутренних дел планирует выделение личного состава ОВД органа 

местного самоуправления, в том числе Государственной инспекции по безопасности дорожного 
движения, для организации охраны ценностей в местах погрузки, на маршрутах эвакуации и местах 
выгрузки в безопасной зоне;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по совершенствованию органи-
зации планирования и проведения эвакуации ценностей в безопасную зону.

 При переводе в режим чрезвычайной ситуации:
- организует подготовку к вывозу на предприятиях, в организациях и учреждениях ценностей, 

подлежащих эвакуации, в соответствии с установленными перечнями;
- уточняет совместно с транспортными органами расчеты на выделение транспорта для вывоза 

ценностей в безопасную зону;
- контролирует подготовку эвакоприемного органа в безопасной зоне к приему и размещению 

ценностей, организацию охраны мест выгрузки и размещения (складирования);
- уточняет совместно с органами внутренних дел расчеты на выделение личного состава для 

организации охраны мест погрузки ценностей и их сопровождения на маршрутах эвакуации;
- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по сложившейся обстановке.
 При получении распоряжения на проведение эвакуации:
- организует и контролирует поставку транспорта к местам погрузки материальных и культурных 

ценностей;
- готовит доклады председателю эвакуационной комиссии о ходе эвакуации материальных и 

культурных ценностей, готовит предложения по сложившейся обстановке.
VIII. начальник группы первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и прини-

маемого населения
 8.1. Начальник группы первоочередного жизнеобеспечения принимаемого населения под-

чиняется председателю эвакуационной комиссии и работает под его руководством. Он отвечает 
за планирование и осуществление первоочередного всестороннего обеспечения эвакуируемого и 
принимаемого населения.

 8.2. Обязанности начальника группы первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и 
принимаемого населения:

 В мирное время:
- организует и контролирует работу по осуществлению расчетов потребности по всем видам 

первоочередного обеспечения эвакуируемого и принимаемого населения на период проведения 
эвакуационных мероприятий;

- осуществляет контроль за готовностью к развертыванию подвижных пунктов питания, меди-
цинских пунктов, пунктов вещевого снабжения, пунктов обогрева;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по совершенствованию ор-
ганизации планирования и осуществления всестороннего первоочередного жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения.

 При переводе системы гражданской обороны с мирного на военное положение: - отвечает за 
прием и всестороннее первоочередное жизнеобеспечение принимаемого населения;

- организует работу по уточнению состояния водоисточников, систем водоснабжения, пунктов 
общественного питания и торговли, их мощности в безопасной зоне;

- организует работу по уточнению возможностей энерго-топливообеспечения и предоставления 
необходимых коммунально-бытовых услуг, медицинского обеспечения принимаемого населения в 
безопасной зоне;

- организует подготовку служб гражданской обороны торговли и питания, коммунально-
технической, медицинской к первоочередному обеспечению принимаемого населения;

- организует работу по уточнению численности принимаемого населения и потребности в про-
дукции (услугах) первоочередного обеспечения;

- организует работу по уточнению баз и складов, с которых будет осуществляться снабжение 
эвакуируемого и принимаемого населения, и объемов заложенной на них продукции;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по подготовке к первоочередному 
обеспечению принимаемого населения в сложившейся обстановке.

- готовит доклады председателю эвакуационной комиссии по вопросам организации всесторон-
него обеспечения эвакуируемого населения.

IX. начальник группы обеспечения охраны общественного порядка и регулирования 
дорожного движения

 9.1. Начальник группы обеспечения охраны общественного порядка и регулирования дорожного 
движения подчиняется председателю эвакуационной комиссии и работает под его руководством. Он 
отвечает за планирование привлечения сил и средств ОВД органа местного самоуправления к обе-
спечению эвакуационных мероприятий, надлежащее применение указанных сил и средств в период 
эвакуации и размещения населения в безопасной зоне.

 9.2. Обязанности начальника группы обеспечения охраны общественного порядка и регулиро-
вания дорожного движения:

 В мирное время:

- ведет сводный учет сил и средств, планируемых к привлечению для обеспечения охраны обще-
ственного порядка и регулирования дорожного движения при эвакуации;

- участвует по направлению деятельности группы, в организации и проведении командно-штабных 
учений, штабных тренировок и других учебных мероприятий по вопросам обеспечения эвакуационных 
мероприятий;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по совершенствованию ор-
ганизации планирования поддержания общественного порядка в ходе проведения эвакуационных 
мероприятий.

 При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение: - уточняет количество 
личного состава службы охраны общественного порядка гражданской обороны, обеспечивающего 
правопорядок на приемных эвакуационных пунктах, координирует работу органов охраны общественного 
порядка и органов управления на транспорте по вопросам планирования и подготовки сил и средств 
к обеспечению общественного порядка при проведении эвакуационных мероприятий;

- организует проведение других необходимых мероприятий, связанных с подготовкой к обе-
спечению регулирования дорожного движения и поддержания общественного порядка в ходе осу-
ществления эвакуации;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии по сложившейся обстановке.
 При получении распоряжения на проведение эвакуации и приема эвакуируемого населения:
- организует взаимодействие между органами охраны общественного порядка и органами 

управления на транспорте в ходе обеспечения эвакуационных мероприятий;
- участвует в организации охраны общественного порядка на сборных и приемных эвакуационных 

пунктах, обобщает сведения о регистрации эвакуируемого и принимаемого населения;
- курирует в части, касающейся работы эвакуационной комиссии, вопросы ведения адресно-

справочной работы, борьбы с преступностью в населенных пунктах размещения эвакуируемого и 
принимаемого населения;

- собирает, анализирует и обобщает сведения о количестве сил и средств органов управления 
охраны общественного порядка, привлекаемых к выполнению эвакуационных мероприятий;

- готовит предложения председателю эвакуационной комиссии области по использованию сил 
и средств органов управлением охраны общественного порядка для обеспечения эвакуационных 
мероприятий.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский 

Самарской области от 15.11.2022 г. №76 

личный состав эвакуационной комиссиисельского 
поселениябахиловомуниципального района ставропольский самарской 

области

№ 
п/п

Ф.И.О. Должность Адрес (до-
машний)

Тел раб/дом Приме-
чание

Председатель:
1.       Глава сельского поселения  
Заместитель председателя:
2.       Андреева Наталья Влади-

мировна
Заместитель главы по-
селения

8(8482)23-78-35  

Секретарь:
3.       Спирина Нина Николаевна Ведущий специалист 

администрации
8(8482)23-78-35  

Члены комиссии:
4.       Барт Вольдемар Александро-

вич (по согласованию)
начальник участка ЖКХ  

5.       Баракин Дмитрий Юрьевич водитель 8(8482)23-78-35  
6.       Кракашова Галина Генна-

дьевна 
Специалист админи-
страции

8(8482)23-78-35  

7.       Мот Сергей Петрович
(по согласованию)

старший участковый 
уполномоченный полиции

 

8.       Баракина Надежда Владими-
ровна (по согласованию)

завхоз детского сада 8(8482)23-78-14  

9.       Кударенко Ольга Владими-
ровна (по согласованию)

Директор школы 8(8482)23-78-58  

схема органиЗации работы эвакуационной комиссии сельского 
поселениябахилово муниципального района ставропольский самарской 

области

 
 
 

СХЕМА 
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯБАХИЛОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Зам.председателя 

эваккомиссии 

 

Председатель 

эваккомиссии 

Секретарь 

эваккомиссии 

 

Личный состав эваккомиссии 

Здравоохранение, ОВД, связисты, 
транспортники 

Группа связи Медицинская 
группа 

Охрана 
общественного 

порядка 

Обеспечение 
транспортом 



6 вестник Бахилово №37 (226), 15 ноября 2022 г.

Льготные условия ипотечного кредитования в Россельхоз-
банке на строительство и покупку жилья за городом.

Ставка по программе "Сельская ипотека" составляет 3% 
годовых. Максимальный размер кредита - 3 млн. руб., если 
заёмщиков в одной семье двое - 6 млн. руб. Средства можно 
направить на приобретение готового дома или строительства 
жилья в населённых пунктах с населением не более 30 тысяч 
человек. Первоначальный взнос от 10% стоимости приобретения 
объекта недвижимости. Срок кредитования - до 25 лет. Возраст 
заёмщика от 21 года до 75 лет. Если дом с участком приобре-
тается у физического лица - не старше 3 лет.

Заявку можно подать онлайн на сайте банка или в мобильном 
приложении "Своё жильё".

Консультацию можно получить по телефону (846)339-24-06 
(доб. 11164, 2964), мобильный номер 8-939-701-48-39 Ольга 
Осипова, начальник отдела по развитию партнёрского канала 
продаж.

Льготные условия ипотечного кредитования в Россельхозбанке на строительство и 
покупку жилья за городом. 
Ставка по программе "Сельская ипотека" составляет 3% годовых. Максимальный размер 
кредита - 3 млн. руб., если заёмщиков в одной семье двое - 6 млн. руб. Средства можно 
направить на приобретение готового дома или строительства жилья в населённых пунктах 
с населением не более 30 тысяч человек.  Первоначальный взнос от 10% стоимости 
приобретения объекта недвижимости. Срок кредитования - до 25 лет. Возраст заёмщика 
от 21 года до 75 лет. Если дом с участком приобретается у физического лица - не старше 3 
лет. 
Заявку можно подать онлайн на сайте банка или в мобильном приложении "Своё жильё". 
Консультацию можно получить по телефону (846)339-24-06 (доб. 11164, 2964), 
мобильный номер 8-939-701-48-39 Ольга Осипова, начальник отдела по развитию 
партнёрского канала продаж. 

 



7вестник Бахилово№37 (226), 15 ноября 2022 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№37 (226), 15 ноября 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


